Basılı tüm görsel materyallerde olduğu gibi kartvizitlerin de kötüye kullanılabileceği düşünülmüş ve

sorgulanmıştır. Sadece kişiye ait kartvizitler değil mağaza, otel gibi işletmeler ya da çeşitli kurumlara ait

kartvizitler de sorgulanmıştır. Bunlardan biri 24 Şubat 1316/9 Mart 1901 tarihinde George Platon adına

Galata gümrüğüne gelen Pera Palas Oteli’ne ait kartvizittir. Kartvizitin bir tarafında Pera Palas Oteli'nin

resmi (Görsel 2) diğer tarafında ise süslü biçimde yazılmış iki “P” harfinin ortasında Osmanlı sancağı

çizilmiştir (Görsel 3).

Siyasi ilişkilerde de bu yöntem geçerliliğini korumuştur. Avusturya imparatoriçesi

Elizabeth’in vefatından dolayı vükelanın Beyoğlu’ndaki Avusturya Sefarethanesi’ne birer kartvizit bırakarak

taziyede bulunmaları uygun görülmüştür (BOA., İ.HUS., 67/90). 21 Temmuz 1310/2 Ağustos 1894 tarihinde

ise Eski Mısır Hıdîvi İsmail Paşa Viyana’ya gelmiştir. Sefarete gelemeyeceğini mazeret göstererek beyan

etmesi sebebiyle kendisine müsteşarı aracılığıyla kartvizit gönderilmiştir (BOA., YA.HUS., 304/86).

Yapılamayan, edilemeyen işler ve eylemler için kartvizitlerin kullanımı kişilerin bir yerde bu eylemleri

yerine getirdiğine delalet etmekte ya da bu eylemler yapılmış kabul edilmektedir. Ancak siyasi ilişkilerde

eşit mesafelerin sağlanamaması ciddi bir sorun teşkil edebilmektedir. Söz gelimi herkese yapılagelen

ziyaretlere rağmen bazılarına sadece kartvizit gönderilmesi uygun bulunmamaktadır. Diğer bir deyişle bilfiil

resmî bir ziyaretin yapılması kartvizit gönderimine tercih edilmektedir. 27 Eylül 1313/9 Ekim 1897 tarihinde

Filibe Mutasarrıflığı’na tayin edilen Mösyö Gurbanof’un yabancı konsoloslukları resmî olarak ziyaret ettiği

hâlde Bulgaristan komiserliği ikinci katibine jandarma aracılığıyla sadece kartvizit göndermekle yetindiği

resmî belgelerde kaydedilmiştir (BOA., HR.SFR.04., 295/10).

Postaya verilen bazı kartvizitler sakıncalı bulunmamışsa da sonradan üzerine art niyetli kişilerce istenmeyen

ifadelerin yazılması suretiyle kötüye kullanılmıştır. Çoğu kez bu istenmeyen notların posta memurları

tarafından yazılabileceği de düşünülmüştür. 11 Nisan 1323/24 Nisan 1907 tarihinde Selanik’ten Üsküp’e

tebrik için gönderilen bir kartvizit üzerinde yer alan kötü sözleri Üsküp postanesinde görevli De Mosten

Efendi’nin yazdığı düşünülmüştür. Bu durum Selanik telgraf ve posta müfettişliği tarafından Rumeli Vilayeti

Müfettiş-i Umûmiliği’ne sunulan arizada bildirilmiştir.

önemlisi iş ortamında tüm kapıların hızla açılması umuduyla bu kartvizitleri ürettirdikleri düşünülebilir.

Sultanı simgeleyen tuğra, imza gibi bazı görsellerin kullanılarak kartvizit bastırıldığı ve kullanıldığı örnekler

bulunmaktadır. Söz gelimi 19 Şubat 1316/4 Mart 1901 tarihindeki bir evrakta Testaki adlı bir kişinin

bastırdığı kartvizitlerin üstünde tuğra bulunduğunun görülmesiyle kendisi çağrılarak sebebi sorulmuş ve ölen

babası “şeref” olsun diye kartvizitinin üstüne tuğra koydurduğu için kendisinin de bu biçimde kartviziti

ürettirip kullandığını itiraf etmiştir. Bu durumun uygun olmadığı kendisine söylenmiş ve kartvizitler

tamamen toplatılmıştır (BOA., Y.PRK.ZB., 26/83). Sonuçta tuğra, bayrak, imza gibi fotoğrafı ve resmi

alınarak görselleştirilebilecek her materyalin baskıyla çoğaltılarak başka amaçlarla ve başka biçimlerde

kullanılması mümkün hale gelmiştir.

Öte yandan bazı renkler siyasi eğilimlerin simgesi olarak görüldüğünden kartvizitlerini renkli kâğıtlara

bastıran ya da kartvizitlerin üzerine renkli mürekkeple yazı yazdıran kişiler de sorgulanmış ve eleştirilmiştir.

8 Ağustos 1325/21 Ağustos 1909 Ahtapol2 kaymakamı olarak bilinen Yorgi Efendi, Bergos3 yoluyla

İstanbul’a gelmiş ve takdim ettiği kartviziti dikkat çekmiştir. Yorgi Efendi aslen İstanbullu olup, belgede

“Osmanlı oğlu Osmanlı ve Osmanlı memuru” olarak tanınan bir kaza kaymakamı olduğu ifade edilmiştir.

Kartvizitlerin bir başka kullanım biçimi de bir durumu protesto etmek amacıyladır. Böylece kişiler

tepkilerini açıkça kartvizite yazarak, protesto ettikleri kuruma bırakabilmekteydi. İnsan ilişkileri açısından

hoş karşılanmayan bir durum da olsa hiç gerçekleşmemiş değildir. 9 Mart 1331/22 Mart 1915 tarihinde

Hariciye Nezareti’ne yazılmış bir evrakta, Polis Müdüriyet-i Umûmiyesi’ne başvuruda bulunan Yunan

Sefareti tercümanlarından Mösyö Apesi’den söz edilerek kendisine Müdüriyet-i Umûmiye muavinliğine

başvurması söylenmiştir. Mösyö Apesi muavinle gerekli görüşmeyi yapmış konuşma bittikten sonra tekrar

kartvizitlerin kişilere ait kartpostallarla benzerliği dikkat çekmekteyse de gerek boyutları gerekse arşiv

belgelerinde “kartvizit” olarak nitelendirilmeleri sebebiyle burada da değerlendirilmesi uygun görülmüştür.

Resimli kartvizitlerin içinde en dikkat çekeni Juan Pedro Aladro Kastriota’ya ait olanıdır (Görsel 4). 20

Temmuz 1318/2 Ağustos 1902 tarihinde yazılan bir evrakta Yahya Çepni imzasıyla gönderilen bir mektuba

değinilerek Arnavutluk komitesi tarafından ismi yazan kişilere tüfek, fişek gönderildiği ve devamının da

geleceği ayrıca Prens Kastriota’nın armasıyla resmini içeren kartvizitlerin de bazı kişilere verildiği

sebeple gönderdiğini söylemiştir. Naci Efendi’nin karıştığı başka işler nedeniyle görevinden alınmasının ve

Abdüsselam’ın adının kartvizitte açıkça yazılmasına rağmen Naci Efendi’yi tanımadığını söylemesi

aralarında kurulması mümkün olmayan bir ilişkinin var olduğunu düşündürür. Ayrıca 29 Haziran 1327/12

Temmuz 1911 tarihinde görevinden azline karar verilen Naci Efendi kendisini savunan bir dilekçe yazarak

ailece acınacak hale düştüğünü ve perişan hale geldiğini belirterek yardım talebinde bulunmuştur (BOA.,

DH.MUİ., 164/9). Kartvizitlerde yazılan isimler karıştıkları olaylardan sonra çoğu kez inkâr yoluna gitmeyi

Amerika’nın Sofya diplomatik ajanı Charles M. Dickinson tarafından Sofya’da bulunan Fukara

Hastanesi Müdürü Doktor Kojouharoff’a gönderilen Vittel Maden Suyu Şirketi’nin kartviziti (BOA.,

HR.SFR.04, 564/24)

4.2. Tarz ve Şekil Olarak Sakıncalı Olanlar: İki Dostlar Şemsiye Mağazası’nın Kartviziti ve Afişi

5 Temmuz 1309/17 Temmuz 1893 tarihinde Dâhiliye Nezareti’ne yazılmış bir evrakta Sultanhamam’da Aşir

Efendi Hanı altında “İki Dostlar” adıyla anılan bir şemsiye mağazası tarafından 200 liralık şemsiyenin 15

gün zarfında uygun fiyat ile satılacağına dair yayınlanan ve dağıtılan ilan varakası (Görsel 7) ve

Maddesi’nde resmi izinden istisna olan bazı yayın

ile beraber ticari ilanlarda da ruhsat alınması zorunlu olmadığından Maarif tarafından bu tip yayınlar

hakkında kontrol yapılmadığı kaydedilmiştir. Bu sebeple Maarifin bu tür yayınlara da kontrol yapması için

emir verilmesi istenmiştir (BOA., ŞD., 767/4). 23 Ağustos 1309/4 Eylül 1893 tarihinde ruhsatsız ilan olduğu

için para cezası alınmasının ve ruhsatlı ya da ruhsatsız ilan varakalarının yayılmasına meydan

verilmemesinin altı çizilmiştir.

Görsel 6.